
Pró-Reitoria de Ensino de Graduação – PROGRAD
________________________________________________________________________

EDITAL DE PRORROGAÇÃO PROGRAD Nº 01 DE 02 DE FEVEREIRO DE 2022

PRORROGA O PRAZO PARA ELABORAÇÃO E ENTREGA DOS CURSOS DO
PROCESSO SELETIVO DE CURSOS ON-LINE, NA MODALIDADE EAD 

REFERENTE AO EDITAL DE ABERTURA PROGRAD N° 20 DE 24 DE AGOSTO DE
2021 

A  PRÓ-REITORA  DE ENSINO  DE GRADUAÇÃO da  Fundação  Universidade  Federal  da
Grande  Dourados  (UFGD),  no  uso  de  suas  atribuições  e  considerando  o  Edital  de  Abertura
PROGRAD n° 20, de 24 de agosto de 2021, RESOLVE: 

I - Prorrogar, até o dia 07 de março de 2022, o prazo para elaboração e entrega dos cursos do
processo seletivo de cursos on-line,  na modalidade EaD, visando o aperfeiçoamento das práxis
educativas para o ensino de graduação e pós-graduação;

II - Alterar o cronograma e a data constante no edital Edital de Abertura PROGRAD n° 20 de 24 de
agosto de 2021, conforme segue:

Onde constou:

8. DO CRONOGRAMA

ETAPA 4 

Conclusão e entrega dos cursos. 07/02/2022

Passe a constar:

8. DO CRONOGRAMA

ETAPA 4 

Conclusão e entrega dos cursos. 07/03/2022

III  – Informar  que  as  demais  disposições  do  Edital  de  Abertura  PROGRAD  n°  20/2021
permanecem inalteradas.

Selma Helena Marchiori Hashimoto
 Pró-Reitora de Ensino de Graduação

http://portal.ufgd.edu.br/


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 02/02/2022

EDITAL Nº 19/2022 - PROGRAD (11.01.13) - PROGRAD (11.01.13) 
(Nº do Processo: 23005.009451/2020-10) 

 (Assinado digitalmente em 03/02/2022 09:14 )
SELMA HELENA MARCHIORI HASHIMOTO

PRO-REITOR - TITULAR

CHEFE DE UNIDADE

PROGRAD(11.01.13)

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu http://sipac.ufgd.edu.br/documentos/
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 19 2022 EDITAL 02/02/2022 c9e39514a0

http://sipac.ufgd.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

